
                                                                                                                                                                            

                   

Dirigente: Arch. Stefano Cerchiarini

Decreto n. 92 del 13/02/2024

Responsabile Unico del Progetto: Arch. Stefano Cerchiarini

Pubblicità/Pubblicazione: Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di
ARTI. Atto pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1,
lett. b) del D.lgs. 33/2013

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [ ]

Oggetto: Fornitura di n. 5 pareti divisorie destinate al Centro per l’ Impiego di Cambi Bisenzio (FI)
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023
CIG B0567912F5 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.6 Acquisto di beni SPESA € 4.697,00

SETTORE PATRIMONIO, RETI, INNOVAZIONE TECNOLOGICA, 
ARCHIVI E PROTOCOLLO  



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavo-
ro”, come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21
ter, con cui è stata istituita l’Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la  D.G.R.  Toscana  n.  604 dell’8.06.2018,  con  la  quale  è  stata  costituita
l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terde-
cies della L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n.
339 del 05.05.2022 con il quale il sottoscritto, Arch. Stefano Cerchiarini, è stato inquadrato nei
ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente del Setto-
re  Patrimonio,  Reti,  Innovazione  Tecnologica,  Archivi  e  Protocollo,  con  decorrenza
01.06.2022; 

VISTO il Bilancio economico preventivo 2024, con proiezione 2024-2026, dell’Agenzia Re-
gionale Toscana per l’Impiego, adottato con Decreto n. 937 dell’ 11.12.2023;

DATO ATTO che in data 2 novembre 2023, a causa di forti e persistenti piogge, si sono veri-
ficati allagamenti nell’intera zona della Piana Firenze Prato Pistoia, colpendo anche il Comune
di Campi Bisenzio e numerose frazioni limitrofe. 

CONSIDERATO che  i  suddetti  allagamenti  hanno interessato  il  Centro  per  l’Impiego di
Campi Bisenzio ed è risultato necessario rimuovere, tra le altre cose, anche le paretine diviso-
rie in materiale ligneo e laminato plastico, presenti a delimitare i vari ambienti di lavoro, che
avevano assorbito i liquami e risultavano rigonfie.

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere all’acquisto di n. 5 pannelli divisori fonoas-
sorbenti al fine di garantire la delimitazione degli ambienti di lavoro per ripristinare lo status
quo e garantire agli utenti una maggiore tutela della privacy;

VERIFICATO che non risultano attualmente attive convenzioni della centrale di committenza re-
gionale aventi ad oggetto la fornitura di che trattasi;

DATO ATTO che, considerata l’urgenza di ripristinare prima possibile i pannelli divisori, gli inca-
ricati dell’ufficio tecnico, a seguito di sopralluogo presso lo showroom dedicato di Firenze, hanno
richiesto la presentazione di un’offerta alla “Centrufficio Loreto SpA”, specializzata nel settore, per
la fornitura di n. 5 pareti divisorie fonoassorbenti;

VISTA  l’offerta presentata dalla “Centrufficio Loreto SpA”,  acquisita tramite e-mail in data 22
dicembre 2023, ns. protocollo n. 15276, conservata agli atti, nella quale, per la fornitura richiesta,
viene indicato un costo complessivo pari ad € 3.927,50 oltre Iva;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b),
il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forni-
ture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori econo-
mici; 

VALUTATA, attraverso la documentazione agli atti dell’ufficio, la pregressa esperienza della
“Centrufficio Loreto SpA”, idonea all’esecuzione della fornitura richiesta;



CONSIDERATO che l’offerta presentata risulta congrua ed adeguata, anche rispetto alla media dei
prezzi praticati nel settore di riferimento;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 21 comma 2 D. Lgs 36/2023, l’affidamento e l’esecuzione
dei contratti pubblici, senza distinzione di importo, sono gestiti, nel rispetto delle disposizioni
del codice dell’amministrazione digitale, di cui al D. Lgs. 82 del 7/13/2005, attraverso le piat-
taforme e servizi digitali fra loro interoperabili;

DATO ATTO che:
• in data 19/01/2024 veniva caricata la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma

digitale START, messa a disposizione dalla Regione Toscana, con invito alla “Centruf-
ficio Loreto SpA” a formalizzare la proposta di offerta sopra citata;

• in data 9/02/2024 scadeva il termine di presentazione dell’offerta;
• la “Centrufficio Loreto SpA” presentava preventivo, correlato della documentazione ri-

chiesta, debitamente compilata e sottoscritta, sulla piattaforma digitale START, appli-
cando un ribasso dell’ 1,97% sul prezzo a base di gara, per un importo complessivo
pari a € 3.850,00 oltre iva; 

DATO ATTO che:
• trattandosi di affidamento di importo fino a Euro 5.000,00, secondo quanto previsto dal Regola-

mento per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione da effettuarsi in
relazione agli affidamenti diretti, approvato con Decreto n. 529 del 31.12.2020, è stata verificata
la regolarità contributiva mediante accesso al sistema DURC online e consultato il Casellario
ANAC (Annotazioni riservate);

• trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro è stata richiesta, ai sensi
dell’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei re-
quisiti di ordine generale da parte dell’operatore economico;

• è stata recepita la comunicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti dell’ufficio;
• non esistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto data la natura del ser-

vizio in questione, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;
• dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inseri-

mento nel programma biennale di acquisti di beni e servizi previsto dall’art. 37 comma 2 del
D.Lgs. 36/2023;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 3.850,00 al netto
di IVA in misura di legge (22 %) e, pertanto, € 4.697,00 Iva compresa,  è previsto nel Bilancio
preventivo 2024-2026, annualità 2024, alla voce B.6 “Acquisti di beni”, che presenta la necessaria
disponibilità;

PRESO ATTO che per il presente impegno di spesa è stato generato il seguente CIG:B0567912F5;

ATTESO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP)
per la presente procedura è il sottoscritto; 

RITENUTO, ai sensi dell'art. 117, comma 14, del D.Lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia
definitiva, in considerazione del ribasso applicato e dell’esiguità dell’importo dell’affidamento e te-
nuto conto della necessità di procedere con un’attività semplificata al fine di non aggravare l’azione
amministrativa con dispendio di tempo e risorse;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e del Co-
dice di comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto,
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;



RICHIAMATI:
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'artico-

lo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio

2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente atto deve essere sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori
ai sensi dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di n.
5 pareti divisorie fonoassorbenti destinate al Centro per l’Impiego di Campi Bisenzio alla
“Centrufficio Loreto Spa” con sede legale in Milano viale Andrea Doria 17 codice fiscale
08312370151 e partita iva 00902270966 per un importo pari  a € 3.850,00 oltre Iva e par-
tanto, pari ad € 4.697,00 compresa iva;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 4.697,00 Iva inclusa a favore del sopracitato
affidatario, sul bilancio preventivo 2024-2026, annualità 2024, alla voce B.6 “Acquisto di
beni”, che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il perfeziona-
mento contrattuale relativo all’affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, attraverso l’invio di specifica lettera d’ordine;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del
D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto;

5. DI  DARE  ATTO che  per  il  presente  affidamento  è  stato  generato  il  seguente
CIG:B0567912F5

6. DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’affidatario avverrà in un’unica soluzione,
entro 30 giorni dalla data di ricevimento di regolare fattura elettronica, a seguito della verifi-
ca di conformità e accertamento della corretta ed effettiva esecuzione della fornitura, previa
comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato alle commesse pub-
bliche  e  della  persona  delegata  ad  operare  sul  suddetto  conto,  ai  sensi  della  Legge
136/2010;

7. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella
sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  dell’Agenzia  e,  ai  sensi
dell’art. 28 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la trasmissione tempestiva alla Banca dati nazio-
nale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’art. 25  del D.Lgs.
36/2023;

8. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi
dell’art. 21 novies, comma 3, L.R. 32/2002.

            Il Dirigente 
Arch. Stefano Cerchiarini 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai
sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2024-02-13T11:16:41+0100
	CERCHIARINI STEFANO




